(MFP) e da urgente necessidade de ocupação dos respetivos 
serviços para o normal funcionamento dos mesmos.

E levando em conta que o valor da renda convencionado 
no contrato de arrendamento entre o MFP e a Imprensa 
Nacional de Cabo Verde (INCV) é de 1.300.000$00 (um 
milhão e trezentos mil escudos) mensal, sendo assim 
superior à cifra dos 500.000$00 (quinhentos mil escudos) 
mensais, valor a partir do qual é necessária a prévia 
autorização do Conselho de Ministros, nos termos do 
estatuído no n.º 2 do artigo 28.º do Decreto-lei n.º 5/2015,

[...]

prédio urbano pertencente a Imprensa Nacional de Cabo 
Verde (INCV), inscrito na matriz predial da freguesia 
de Nossa Senhora da Graça, sob o n.º 2291 e descrito na 
Conservatória do Registo Predial da Praia, sob o 
n.º 24.298 fls.94, do livro B/96, pelo preço de 1.300.000$00 
(um milhão e trezentos mil escudos) mensais.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte 
ao da sua publicação, com efeitos retroativos a 15 de 
fevereiro de 2016.

Aprovada em Conselho de Ministros de 10 de 
março de 2016.

O Primeiro-ministro, José Maria Pereira Neves